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Rewanżowe myśli Niemiec
w oświetleniu prawdy

Wobec głębokiego zaniepokojenia 
się ogółu społeczeństwa polskiego 
własnym stanem posiadania i bytu 
w niedalekiej przyszłości, w wyniku 
wydarzeń, prąeyeb gwałtowną falą 
z Niemioe a które wywierają tak nie
pożądany wyraz w naszem „urządze
niu" się państwowem,— waźnem jest 
przeto dla nas w tem wszystkiem 
przedewszystklem odnalezienie włas
nego stanowiska, czyli ustosunkowa
niu się dojrzałego, oraz spokoju du
cha i myśli od których stopnia przez 
nas posiadanego —- uzależniamy dal. 
szą budowę mocarstwa i lepszą dolę 
„jutra".

Aby więc módz posiadać równo
wagę dachową koniecznością się sta
je oderwanie się od psychozy nie
zdrowej, stale zasilanej przez bieg 
wydarzeń z ostatniej chwili ze świa
ta, a w szczególności z Niemiec. 
Ogół 'społeczeństwa nie wiele ko
rzyści otrzymuje przez wieści stam
tąd — jeśli enę nie Zgłębiają jądra 
polityki Niemiec i dynamicznego 
stanu Europy — obnażając elemen
ty — wywołujące ten stan i stano
wiące nieprzerwane ruchy u Niem
ców. Stawiamy sprawę jasno. Czy 
wszyscy znamy dokładnie i należy
cie plany i nadzieje dzisiejszych 
Niemiec,

Nie trudso jest ua to znaleźć od
powiedź negatywną* A myśli ich, ja
kie są związane z temi planami?

Zagranicą powszechnie jest wiado
mo, jaki entuzjazm w Niemczeeh bu
dzą heroiczne plany akcji przeciw 
Rosji przynżyoiu instrumentów Polski.

Ce się tyczy polityki Niemców na 
Wschodzie — to tą otrzymują inne 
państwa w martwym punkcie.

Powrót ich tam-że to powrót do 
bezpośredniej granicy lądowej z Ro
sją przez zbudowanie sobie nadbał
tyckiego korytarza.

Z tego powoda dziś zrozumiemy 
kampanję Niemców na Korytarz Po
morski.

W planacb niemieckich leży — 
jako główny punkt wyjściowy— ode
brać Polsce korytarzę. Bo z chwilą 
posiadania tegoż przez nich — przy 
całości w granicach Pras Wschod
nich, to już pozostanie właściwie 
tylko jedno ogniwo, Litwa Kowień
ska. A z tą Niemey nie bądą mieli

wcale kłopotów — w podporządko
waniu jej swym planem.

Niemcy doskonale zdają sobie 
sprawę z tego, ie  będąc bezpośred
nim zachodnim sąsiadem Rosji — 
wezmą w ręce eksploatacją bogactw 
mineralnych oraz złóż złota i srebra, 
Wtedy zapańnją prawie niepodzielnie 
na jej rynkacb. a jedieeześnie nie 
przywrócą swój wpływ polityczny 
na Rosję z ubiegłych czasów...

Przez pozbawienie zaś Polski Gór
nego Śląska z bogatemi kopalniami 
węglą o wysokiem gatunku — raz 
nazawaze pozbawią ją możliwości 
współzawodnictwa z Rzeszą nie
miecką.

To zaś jest tylko możliwem dla 
Prusaków wtedy — gdy Polska bę
dzie odcięta od Bałtyku.

Dalej? To chyba zdolni jesteśmy 
sobie przypomnieć pewien akces — 
przypięty do osławionego pokoju 
Brzeskiego; „oderwanie ziemi Ukrai
ny od R o s j i— i od Pelski-^a. stwo
rzenie z tych postaci niezależnego 
państewka ukraińskiego — biorą u- 
krairiców jak i dzisiaj pod swój wy
soki protektorat.

Prawda ee za genjalny pomysł? 
„ee za kolosalny „buisynes"! Rosja 
przepołowiona, odcięta od morza Czar
nego, pozbawiona jednocześni# naj
urodzajniejszej ziemi, żelaza, nafty 
i t. p. skazaną będzie na niewolę 
Niemiec tak gospodarcze jako też i 
politycznie.

Polska zań obrabowana na półno
cnym zachodzie i na południowym 
Wschodzie — odcięta od Bałtykn i 
Górnego Śląska, znajdująca się „mię
dzy otaczającymi ją  półkolem Rzeszą 
niemiecką a ukraińską aferą wpływu 
niemieckiego, pozostanie tem samem 
w suwerenną prowincje „Niemiec*. 
Wobec tego, czy dziwić się należy, 
temu że Niemey dla tych celów goto
wi są wiele poświęeió i wszystko 
uczynią byle tylko szalony zamysł zre
alizować?

Ponieważ Niemcy twierdzą, że są 
„ubermeusehami* a na przysłowiową 
głupotę polaków mogą z pewnością 
liczyć — liczą też na swoje powo
dzenie — tembardziej, że „sprzymie
rzeń* ładna miarka w Polsce się 
znajdzie, którzy Niemcem i ich 
zbeżnem... dziele — cbętnie depe- 
megą.

J Fr. Konrad

Frmsko-sawiscki pakt o nieagresji
został nareszcie podpisany!

Rosja daje Rumunji cztery miesiące de namysłu

Paryż. We wtorek e godz. 17 pod
pisali premjer Herriot i ambasador 
sowiecki Dowgalewski franeusko-so 
wiecki pakt o nieagresji i arbitrażu.

Równocześnie Dowgalewski wrę
czył Herriotowi następujące oświad 
czenie pisemne:

„Rząd sowieoki pozwala sobie sko
rzystać z uprzejmości rządu francus
kiego i prosi go o zakomunikowanie

rządowi rumuńskiemu następującego 
oświadczenia:

„Rząd sowiecki ożywiony życze
niem udowodnienia pokojowych za
miarów wobec Rumunji, oświadcza 
gotowość wyznaczenia Rumunji 4-mie- 
sięcznego terminu, począwszy od 
dnia dzisiejszego, celem osiągnięein 
paktu nieagresji z rządem sowieckim 
w tym sensie, w jakim był ustalony

między Litwinowem a Cadere wraz 
z proponowanym przez Cadere pro
tokołem końcowym. Rząd sowiecki, 
który przez to ponownie okazuje 
dążności pokojowo, oświadcza, że po
zostaje wierny swej polityce, polega
jącej na nieneiekaniu się de siły przy 
rozwiązywaniu spraw spornych i za
chowaniu przyjętych w pakcie Ke- 
lloga zebowiąsań*.

Pe podpisaniu paktu zwrócił się 
Herriot do ambasadora sowieckiego 
z krótkiem przemówieniem, w którem 
wyraził wielkie zadowolenie rządu 
francuskiego z ukończenia wzajem
nych rokowań. Zadowolenie to pod
kreślił Herriot, je s t  tem większe, że 
podpisanie paktu o nieagresji i arbi
trażu doszło do skutku w chwili pertra
ktacji z Rosją sowiecką i kiedy rząd 
rumuński wyraził zadowolenie z pak
tu franeuske-sowieckiego. Herriot 
spodziewa sifc, że nowy pakt przy
czyni się ćfo utrwalenia pokoju. W 
imieniu narodu francuskiego pozdra
wia narody Rosji sowieckiej, któ
re życzą sobie utrzymania z Francją 
stosunkn zaufania. Wartość obecnej 
umowy leży w sposobie, w jakim 
będzie wykoiana. Rząd sowiecki nie 
powinien powątpiewać w to, żo Franc
ja stara się pozytywnie ukształtować 
swe Stosunki.

Ambasador sowiecki złożył ze swej 
strony oświadczenie, w którem podkre
ślił znaczenie umowy dla sprawy po
koju i dobrych stosunków między 
państwami. Rząd sowiecki przypisuje 
tej umowie wielkie znaczenie poli
tyczne i moralne, ponieważ odpowia
da pokojowym dążnościom Rosji so
wieckiej. Sowiety wytężą wszystkie 
siły, by te dążności ukształtować 
skutecznie dla obu krajów.

T E L E G R A M Y
Min. Beck pcńlrtśla  pokcjowość 

polityki polskiej
Paryż. Redaktor „La Republique“ 

Robert Lange pisze w swym dzien
niku o wizycie, jaką złożył podczas 
pobytu w Warszawie min. Beokowi.

Pierwsze pytanie dotyczyło paktu 
o nieagresji z Sowietami, Minister 
zapewnił, jak Polska ozujo się 
szczęśliwą, mając możność postępo
wania w tej sprawie solidarnie z 
Francją i jak bardzo pragnie zacho
wania przyjaznych stosunków z in- 
nemi narodami.

Oprócz przyjaźni dla dawnych 
sprzymierzeńców, minister podkreślił 
dobre stosunki, jakie istnieją pomię
dzy Polską a Turcją, Bułgarją, Ru- 
munją i Węgrami.

Minister nie ukrywał nadziei, że 
nastąpi, być może, odprężenie w 
stosunkach z Niemcami. Już pojed
nanie z Sowietami jest rezultatem 
polityki pacyfistycznej, do której 
Polska dąży z wielkim zapałem.

Katastrofa kopalniana
w Jagosławji 6 osób zabitych
Białogród, 80.il Według doniesień 

dzienników z miejscowości Hrasnik 
w Słowencji, na jednej z tamtej
szych kopalń wybnobł pożar, w czasie 
którego straciło życie 6 górników. 
Trzy osęby zostały ciężko ranne.

G. P. U. rozstrzelało 
matkę Gorgułowa

Ryga. Wedle nadchodzących z 
Moskwy wiadomości, 81-letnia matka

mordercy prezydenta Francji Gorgu- 
łowa w miesiąc po dokonania przez 
jej syna zamachu na prezydenta 
Deumera, aresztowane został* pod 
narzutem kradzieży większej ilośei 
zboża z magazynów kolektyw. Ponie
waż w ostatnich dniach rząd sowiecki 
zaprowadził karę śmierci za wszel
kie kradzieże żywności, G. P. U, 
postanowiło skazać p. Gorgułową na 
śmierć, który to wyrok wykonany 
został prsed kilkoma dniami.

Tajne radiostacje komunistyczna 
w Niemczech

Berlin. Komuniści niemieeoy, któ
rym udało się zmontować w okolicy 
Berlina tajną radjostaoję, kpią sobie 
z władz policyjnych.

W dniu dzisiejszym rozrzucono w 
Berlinie ulotki, zapowiadające, iź 
tajna radjostacja komunistyczna pra
cować będzie nadal i w ten sposób 
odpowie na usiłowania rządu zmie
rzające do zupełnego wytępienia ko
munizmu w Niemczech, jak te zape- 
wiedział w swych licznych mowach 
vea Papen. Ulotka podaje dalej, iż 
prześladowanie prasy komunistycznej 
w Niemczech, zmusiło organizatorów 
tajnej radjostaeji komunistycznej do 
sbndowania jeszcze 3 ch takich sta- 
eyj i już w najbliższej przyszłości 
należy oczekiwań, iż wszystkie czte
ry stacje będą pracowały, wypełnia
jąc całą dobę prepagandowemi prze
mówieniami, których słuchać będzie 
można na każdym aparacie odbior
czym w Berlinie i na prowincji.

Afera szpiegowska w zakładach  
Skody w Pilznie.

Praga. Pisma podają, że z pewnen 
opóźnieniem dochodzi do wiadomości 
publicznej w dniu dzisiejszym, iż w 
znanych s&kładaeh wojskowych firmy 
„Skoda* w Pilśnie, na zarządzenie 
władz aresztowany został urzędnik 
firmy Franciszek Kabela i mistrz ślu
sarski Franciszek Swoboda pod za
rzutem szpiegostwa. Wspomniany 
Kabela, pełniący funkcję konstrukto
ra i zastępcy szefa oddziału artyle
ryjskiego, od dłuższego czasu pozo
stawał w stosunkach z niejakim Vo- 
gelsingerejn recte Richterem, osądzo
nym sa szpiegostwo.

Drugi z aresztowanych, F. Swobo
da, który był dawniej tekże czynny 
w oddziale artyleryjskim. W sprawę 
wmieszana jest pewna tancerka jed
nego z kabaretów w Pradze. Afera 
budzi zrozumiałe zainteresowanie.

Uspokojenie we Lwowie.
Lwów, 30. 11. Dziś od rana trwał 

na mieście w dalszym ciągu nastrój 
naprężenia i niepokoju. Zdarzyło się 
kilka starć. Doniesienia popołudniowe 
ze Lwewa nie wspominają o żadnych 
nowych zajściach.

Noc z dnia 29 na 30 rlistepada w 
eałem mieście przeszła zupełnie spe- 
kojnie,

Stan zdrowia akademików Boema 
i Zamorskiego, przebywających w 
szpitalu, nie budzi obaw.

Zajście w Krakowie.
Kraków 30. 11. W dniu dzisiejszym 

grupki studentów usiłowały wzniecić 
na uniwersytecie bójki z akademika
mi. W kolegjum medicum po wykła
dzie anatomji doszło do bójki, w cza
sie której kilku studentów żydów zo
stało pokaleczonych.



Nr. 105

kto radją słucha
Nie zwlekaj zatem i kup odbiornik radjowy 

najnowszej konstrukcji po najniższej cenie.

Na życzenie demonstrujemy bez żadne
go zobowiązania u P. T. Klijenteli od
biorniki radjcwe najnowszych konstruk

cji najpoważniejszych fabryk, jak 
PHILIPS, TELEFUNKEN oraz fabryk 

krajowych.
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Nowy wypad niemieckiego 
ministra przeciw granicom Polski

feerliD, 29.11. Na sjasd niemiec
kich związków ojczyźnianych w Ko- 
lcnji minister Gayl wysłał telegram 
powitalny, w którym m. in. wzywa 
do solidarnego poparcia walki, jaką 
prowadzą „obszary, posiadające krwa
wiące granice*.

„Chcemy okazać, że sprawa tych 
granic — oświadczył minister -— 
jest sprawą całego narodu niemiec
kiego. Bez wschodnich Niemiec (?) 
niema państwa niemieckiego*.

Cesarstwo
aastrjacko-bawarslco-węiierskie

Bzdurne plany monarchistów

Monachjum 30.11. Monachijski or
gan niemiecko'narodowych „Muench- 
ner Augsburger Abengztg.” donosi z 
Wiednia o wzmożonej działalności 
monarchistów austrjackich, którzy ko
rzystając z zamieszania w Niemczech 
usiłują wszelkiemi sposobami wzbu
dzić większe zainteresowanie dla 
swych planów.

Monarchiści austrjaccy podchwycili 
rzekomo stary bawarski plan linji Me
nu i projektują utworzenie w pełą-

Baczsaość C zy te ln icy  
„ k u r je r a 11

Za okazaniem niniejszego kupo
nu, zakład fryzjerski MAŁASIE- 
WICZ iS -k a  ulica Śląska 4 udzie
la wszystkim czytelnikom „Kurje- 
ra Częstochowskiego* 20 proc. 
zniżki, a dla bezrobotnych j uczą
cej się młodzieży 50 proc. zniżki 
od cen normalnych za strzyżenie, 
golenie itp. czynności w zakres 

fryzjerstwa wchodzące.

KUPON ZNIŻKOWY
do zakładu fryzjerskiego 

Małasiewicz i S-ka, Śląska 4

Co mają robić bezrobotni ?

czeniu z Bawarją wielkiego katolic
kiego cesarstwa naddunajskiego pod 
berłem Habsburgów.

Projekt przewiduje również później
sze przyłączenie Węgier.

Apelacja prokuratora w procesie 
„Oswagu**

Katowice. Prokurator dr. Nowotny 
zgłosił apelację w sprawie sobotnie
go wyroku w procesie „Oswagu* s 
powodu niskiego wymiaru kary.

Zamieszki we Lwowie jeszcze trwają
Do demonstrantów przyłączyły się męty uliczne, Które Kradną

i rabują
Lwów, 30. 11. W poniedziałek wie

czorem trwały nadal demonstracje 
akademickie, likwidowane z miejsca 
przez patrole policyjne. Przytrzy
mano 33 osoby.

Do demonstrantów przyłączyły się 
męty uliezne, wyzyskując okazję do 
popełniania kradzieży. Większa gru
pa demonstrantów, licząca około 600 
osób została rozproszona przez po
licję w okolicy ul. Ruskiej,

Wystąpienia manifestantów ulicz
nych na nl. Krakowskiej, wdzierają

cych się do sklepów, zostały również 
zlikwidowane. W ciągu popołudnia 
zanotowano 5 wypadków wybicia 
szyb sklepowych na Łyczakowie, 
Rynku i przy ul. Gródeckiej.

Dla utrudnienia akcji policji szu
mowiny uliczne usiłowały w okoliey 
ul. Chorąszczyzna zgasić latarnie, 
czema jednak policja zapobiegła.

Pogotowie ratunkowe odwiozło do 
domów 11 osób poważnie kontuzjo
wanych.

Wszędzie kryzys — wszędzie bez
robocie te dwa okrutne objawy go
spodarki gnębią dziś ludzkość. Wszę
dzie spotykamy legjony głodnyeh, 
wynędzniałych, wydziedziczonych z 
dobrodziejstw tego świata, Świat 
przedzielił się przepaścią na krzyw
dzicieli i pokrzywdzonych.

Krzywdziciele są opanowani sza
łem samelubstwa, myślą bogacenia 
się kosztom świata pracy. Dla zysków 
osobistych nie przebierają w środ
kach zysku i okrucieństwa. Ci dru
dzy jako jedyną obronę mają roz
pacz bezdenną, płomienną nienawiść 
do krzywdzicieli.

Skąd pewBtał ten antagonizm, 
gdzie szukać Źr6dła przyczyn zła? 
Nasuwa się odpowiedź. Niesprawie
dliwy system i podział produkcji pra
cy, a co najważniejsza bezczynność 
mas bezrobotnych.

Bezczynność nawet człowieka nor
malnego, wyprowadza z równowagi 
duchowej. Więc bezrobotni, oprócz 
wystawania w kolejce w pośrednic- 
twaoh pracy przy rejestracji, czy 
też przy rozdziale żywności w komi
tetach, resztę czasu muszą czemś 
zająć. Muszą sobie częmś czas i 
umysł wypełnić.

Dotychczas tą stroną psychiczną 
bezrobocia, mało się interesowano. 
Pomyślano jedynie i wyłącznie o 
głodzie fizycznym. Karmienie bez
robotnych głodnych, to jedyne hasło 
jakie rzucano u nas obofc mniej już 
docenianych potrzeb fizycznych w 
postaciach zapewnienia bielizny odzie
ży, kąpieli i t. p. Gdy nasunął się 
drugi problem „dach nad głową* — 
pozostały baraki lub znikome przy
tułki, a resztę zostawiono na głowie, 
kamieniozników.

Karmienie głodnych w kuchniach 
bezpłatnych, lub korzystanie z zapo
móg żywnościowych, jest nie wy
starczające. Stroną psychiczną tych 
„wydziedziczonych* mało interesuje 
Bię nasze społeczeństwo. Najwięcej 
woła się pieniędzy, pieniędzy, dla

głodnych, gdyż w przeciwnym razie 
staną się oni komunistami, gotowymi 
na wszystko*.

Więc czemże mają dopełniać czas 
wolny? Przecież to włóczenie się po 
całych dniach bez cela i planu po 
ulicach miasta stwarza atmosferę 
trudną do zniesienia dla nieh samych. 
Mamy dlatego tyle samobójstw, prze
stępstw kryminalnych lub też oby
czajowych.

Czują się bezwartościowymi człon
kami społeczeństwa, tracą wiarę w 
społeczeństwo i dobrą wolę państwa. 
Nienawidzą własne otoczenie, rodzi
nę, wszystkich — całe państwo. Za
nika w bezrobotnych godność czło
wieka, deprawuje charaktery z grun
tu nieraz najlepszy; dzięki jedynie 
bezczynności.

Mnsimy wszyscy odczuć i zdać 
sobie sprawę z psychiki tych „ludzi 
niepotrzebnych* skieroweć ją na in
ne — bezpieczniejsze i użyteczniej
sze dla kraju tory.

Dla państwa i społeczeństwa otwie
ra się nowa placówka, placówka 
pracy obywatelskiej, oświata dla 
bezrobotnych. Powinny powstać pla
cówki oświatowo-kulturalne, któreby 
niosły światło wiedzy umysłowej, aby 
zapełniły ową pustkę, jaka ogarnęła 
mózgi bezrobotnych.

Akcja taka wymaga kosztów. Nie
wątpliwie. Leez koszty te nie są 
zbyt wielkie, a dałyby skutki i owo
ce bardzo korzystne. Można de tej 
akcji zaangażować wykwalifikowane 
jednostki z pośród bezrobotnej inte
ligencji dla współpracy, która wza- 
mian za ofiarne usługi znajdzie roz
rywkę duchową w publicznych biblio
tekach, kursach oświatowych, w de
mach ludowych i t. p.

Mam nadzieję, że projekt ten 
znajdzie poparcie i uznanie u społe
czeństwa częstochowskiego co w 
dużej mierze przyczyni się do złago
dzenia kryzysn moralnego u bezro 
botnych.

M. Masłoń

Mą ź  z a MILIOMY
94.

— Gdyby ona nie żyła, dla 
czegóż więc pani interesow ała
by się nią?

— A panu co do tego?
— Pani jest okrutną!
— W szystko mi jedno.
W  Juljuszu z gniewu zawrza

ła  krew.
— A jeśli ja  zmuszę panią 

odpowiedzieć mi?—zapytał uno
sząc się.

— Będę krzyczała o pomoc.
— Nikt nie przybędzie! Oko

lica pusta, jesteśm y sami wśród 
lasu. Niech pani nie doprowa
dza mnię do ostateczności. P ro 
szę mi oddać ten list.

— Nie oddam! — zaw ołała, 
usiłując schować list za stanik.

Juijusz schwycił jej rękę  i 
ścisnął z całą siłą.

—- Ah! syknęła z bólu.
— Oddaj mi pani ten list!
— Nie oddaml Na pomoc! na 

pomoc!—piskliwym głosem w o
ła ła  Gabrjela.

— Cicho bądź pani! W e w ła
snym jej interesie radzę jej 
milczeć — i w yrw ał papier z 
ręki Gabrjeli.

Ona rzuciła się, by mu go 
odebrać, lecz Juijusz zdołał prze
czytać trzy wiersze listu.

— Ależ to jest testament! — 
zawołał.—Jakim prawem ośmie
liłaś się pani otworzyć go?

— R panu co do tego?
— Osobiście nic mi do tego, 

lecz pani popełniłaś czyn ha
niebny. Wiem już, co potrzebo
wałem wiedzieć. Testament ten, 
zapisujący m ajątek Magdalenie 
Gallier, nosi datę wczorajszą, a 
że nikt nie zapisuje m ajątku 
zmarłym, więc Magdalena żyje 
i ja  ją  odszukam... Ab, pojmuje 
teraz co tutaj zaszło i co panią 
tu sprowadziło. Na. tej polance 
odbył się pojedynek... pani przy
szłaś szukać trupa, może tego 
m arkiza de Yalandele... Z nala
złaś pani ten testament, zgu
biony przez niego w chwili, gdy 
zdejmował z siebie ubranie i

dowiedziałaś się z niego o ja 
kimś zawodzie dla siebie. Do
myślam się kim pani jesteś i 
nie mylę się chyba przypuszcza
jąc, że to pani wywołaś ten po
jedynek!

Oczy Gabrjeli tryskały  pio
runami gniewu.

— Oddaj mi pan to pismo!— 
w ołała głosem chrapliwym.

— Za nic w świecie! Oddam 
je temu, który je  pisał, a jeśli 
nie żyje, Magdalenie Galii er — 
odrzekł i odwróciwszy się ód 
Gabrieli, oddalił się szybko. •

— Ah, Juijusz Claude! — 
szepnęła — odszukam ja  ciebie... 
odpowiesz ty mi za to... Jakim 
sposobem człowiek ten poznał 
Magdalenę?... Może jak i kocha
nek dawny... Nie lękam się go 
i zgaiotę ich oboje!...

Uspokoiła się cokolwiek i za
częła znowu przypatrywać się 
ziemi.

— Najmniejszego śladu krwi! 
Niema potrzeby szukać dalej .. 
Pójdę do Seine Port i muszę 
się czegoś dowiedzieć.

Przebyła lasek, weszła na 
drogę i pomimo utrudzenia, 
wkrótce przybyła do wsi. Spot- 
kawszy przechodzącego w ieśnia

ka zaraz przy pierwszej chacie, 
podeszła ku niemu.

— Czy nie wiecie czasem, 
gdzie mieszka hrabina de Łu« 
cenay?

— Wiem; w domku szw ajcar- 
skm nad brzegiem rzeki.

— A może wam wiadomo 
ozy hrabia jest teraz u  siebie?

— Niema go, proszę pani.
— Jesteście tego  pewni?
— Jestem  zupełnie pewnym, 

gdyż jako najemny ogrodnik, 
cały dzień przepędziłem u źiich 
w ogrodzie.

— I nie przyjeżdżał choć na 
czas krótki?

— Nie; ani dziś, ani wczo
ra j. Hrabia bardzo rzadko bawi 
tu ta j.

Ponieważ jesteście tutejsi, to 
czy nie słyszeliście przypadkiem
0 pojedynku, Jaki się tu odbył 
wczoraj w lasku między Seine
Port i Cesson?

— Nie słyszałem i z pewno
ścią, że nie było żadnego poje
dynku, gdyż ojciec mój jest do
zorcą tego lasku, często go ob
chodzi, zauważyłby więc i nie 
ukryw ałby przederaną.

— Dziękuje—rzekła Gabrjela
1 odeszła, c.d.n.
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Zwiedzajcie w dniu 4-iym grudnia
stoisko Elektrowni na kiermaszu

w sali I-go Gimnazjum Państwowego Im. H. Sienkiewicza.

Skazanie kieszonkowych złodziejek
Za operowanie w tłumie po 6 miesięcy więzienia

Chwila bieżąca.
W Madrycie, winda kolei podziem 

nej, w której znajdowało się 21 pa
sażerów, spadła w przepaść.

— Koło Tallina, wojskowy samo
lo t estoński spadł do morza, przy- 
ezem pilot poniósł śmierć.

—  W Ameryce przy przemyca
niu alkekolu, skonfiskowane 4683 
samochody i nałożone grzywny na 
sumę 2.260 000 dolarów.

— Ignacy Paderewski koncertował 
ostatnio w Neapolu w teatrze ope
rowym San Carlo.

— W Hraśnikn koło łubiany, wy-

bueknął motor lokomobilowy zabija
jąc 6 osób i raniąc trsy bardzo 
ciężko.

— W Lesanie pozbawił się życia 
kapitan dyplomowany Izdebski. Przy
czyna nie ustalona.

— Do Warszawy przybył w spra
wach służbowych wojewoda śląski 
dr. Grażyński.

— W Warszawie wszystkie uczel
nie były wczoraj zamknięte.

— Sąd okręgowy w Warszawie 
skazał na 3 lata więzienia Józefa 
Owczarka prokurenta Wytwórni Pa
pierów Wartościowych, za przywła
szczenie 69.579 zł.

KRONIKA
Kalendarzyk

Grudzień

2
Piątek

Dziś Bibjany 
Jutro Franciszka Ksaw. 
Wschód słońca 7.38 
Zachód słońca 16.01

Z repirtoaru Teatru i Kin.
Teatr Kameralny.

Dziś „Handlarze sławy".
Kino „Odeon".

Dr. Jekyll i Mr. Hyde, w roli gł. 
Mirjam Hopskins i Frederic Marsch

Kino „Nowości".
„Hotel studentów" z Lizette Lan- 
win.

Kino „Grand".
„Kobiety bez przyszłości" w ról. 
gł. joan Crawford i Clark Gable 
oraz drugi film „Dobroczyńca ludz
kości" z Buster Keatonem

Kino „Muza".
Potężny dramat ilustrujący miłość 
odmiennych ras p. t. „Hai Fang z 
niezrównaną Anną May W ong dru
gi program szczyt sensacji „Auto 
Pancerne" z Carlem Aldini.

Kino „Atlantic".
„Niewolnicy życia", w  roli gł. Jo- 
rzy Marr, oraz „Panienka z protek
cją".

Kino „Oaza".
„Uśm ech losu", w  roligł. Jadwiga 
Smosarska oraz „Uchwycona szaj
ka" z Hock Cibsonem w  roli gł.

Kino „Panorama"
Krysia Leśniczanka" zH arryLidk-  
óraz „Dziki Zachód" z Bobem Cue 
sterem

— Wizytacja pana starosty w 
Turawie* W dniu 30 listopada p. 
Starosta K. Enstachiewicz, odbył po
siedzenie Wydziału powiatowego Sej 
miku Częstochowskiego w ognisku 
kultury rolnej, prowadzonem od sze
regu lat w Turowie przez Sejmik 
Częstochowski.

Posiedzenie to miało na celu za
poznanie się z całokształtem gospo
darki rolnej w odnośnym majątku,

— Zm iany n a  stanowiskach kie
rowniczych w ,,Jedności"  Jak się 
dowiadujemy na wtorkewem posie
dzeniu rady nadzorczej stowarzysze
nia „Jedność* zoatał wybrany nowy 
zarząd stowarzyszenia. Stanowiska 
ustępującego kierownika p.Dolińskie
go, miejsce jego zajęli pp. Browicz 
i Dziuba.

— Podania o karty na broń.
Przypominamy, ze termin wnoszenia 
podań de Starostwa o odnowienie na 
r. 1933 kart na broń i kart łowiec
kich upływa z dniem 31 grudnia 
1932 roku. Niestosujący się do po
wyższego narażeni będą na odpowie
dzialność karną i konfiskatę broni.

— Uporządkowanie sprawy 
dostaw i robót. Nowy projekt 
ustawy o dostawach i robotach na 
rzecz skarbu państwa, samorządu, 
oraz instytuoyj prawa publicznego, 
rozszerza zakres upoważnień dla Bady

Zuzanna Koszwarek (lat 75) i Ma- 
rjanna Zych (lat 36) przybyła w 
sierpniu na uroczysty odpust do Częs
tochowy.

I niewątpliwie obie niewiasty u- 
zyskałyby odpust całkowity, gdyby 
me brzydkie przyzwyczajenie: grze
banie komuś w kieszeni.

Tłumy wiemyeh w ekstatycznem 
uniesieniu wznosiły modły, a wtym 
czasie Zuzanna z Marjanuą operowa
ły — po kieszeniach,

Lecz dopóty dzban wodę nosi, do
póki się ucho nie urwie. Smutny tenko- 
rioe spotkał i nasze spólniczki —

wpadły w ręce policji i powędrowały 
do „pawilonu* na Zawodziu.

Z aktu oskarżenia wynika, 2a ebie 
oskarżone w dniu 15 sierpnia 1932 r. 
okradły kilku pielgrzymów, na drob
ne stosunkowo kwoty, po 12 zł., 7 zł., 
a była też kradzież tylko 15 gr. i 1 
gumki.

Za te ezyny sędzia Mirmaa ska~ 
zał obie oskarżone po 8 miesięey 
więzienia oddzielnie za każdą kra
dzież, a na zasaadzie rozporządze
nia Prezydenta — sad wymierzył 
łączną karę po 6 m-cy więzienia z 
zaliczeniem aresztu prewencyjnego 
od 16 sierpnia 1932 r.

ministrów od wydawania rozporzą
dzeń o dostawach i robotach również 
dla samorządu terytorjalnego, insty
tucji prawa publicznego, zakładów i 
przedsiębiorstw państwowych, oraz 
zakładów i funduszów przez państwo 
zarządzanych. Z wyjątkiem jednak 
monopolów państwowych i państwo
wych przedsiębiorstw skomercjalizo
wanych. Warunki dostaw i robót 
wykonywanych, regulowane będą mo
gły być przez specjalne przepisy, 
wydawane również przez Radę mi
nistrów.

Projekt nowej ustawy będzie w 
najbliższym czasie wniesiony do 
sejmu.

— Z Klubu „Yictoria*. Z dniem 
2 grunia K. O. S. „Yictoria* rozpo
czyna w sali własnego lokalu przy 
ul. Najśw. Panny Marji 43 zaprawę 
zimową dla Sekcji lekkoatletycznej, 
piłki nożnej siatkówki i t. p.

— Z teatru kameralnego. Dziś 
t. j. we czwartek dnia 1 grudnia 
wznawia teatr kameralny wstrząsają
cą sztukę z czasów wojny, Pagno- 
la i Niyoixa p. t.: „Handlarze Sławy* 
w oryginalnej inscenizacji dyr. Galla 
z udziałem p. p. Gallowej i Gozdeo- 
kiej oraz Brema, Dębicza i Ziembińs
kiego w postaciach tytułowych.

Początek o god*. 8-ej. Bilety w ce
nie normalBej są do nabycia w księ
garni W. święckiego (tel. 7-99) i od 
godz. 6-ej w kasie teatru.

W przygotowaniu, jak już donosi
liśmy — znakomita nowość lekkiego 
repertuaru, koraedja Jakóba Deyala: 
„Maderaoiselie*. Premjera w sobotę 
dnia 3 grudnia.

— Nowelizacja ustawy patento
wej. Jak się dowiadujemy, rząd opra
cowuje obecnie nowelę do ustawy z 
dnia 22 marca 1928 r. o ochronie 
wynalazków, wzorów i znaków towa
rowych.

Według nowego projekta, opłata 
za patent wynosić będzie za pierw
szy rek 1—50 zł. wzrastając stop
niowo w następnych latach aż do 
1000 zł. w roku 15 ym.

Patent dodatkowy kosztować bę
dzie 50 zł, Gdy patent dodatkowy 
stanie się samoistnym, będzie podle
gał zwykłym opłatom ręcznym. Opła
ty patentowe można będzie uiszczać

w ciągu 6 miesięcy po terminie płat- 
nośei, przyczem odsetki za zwłokę 
wynosić będą 5 procent w pierwszym 
miesiącu, w następnych zaś wzrastać 
będą progresywnie o 5 procent.

— O szybką nowelizację ustawy 
o zapobieganiu upadłości. W wy
niku obrad ostatniego zjazdi Związ
ku Izb przem.-handlowyeh podjęte 
zostały starania w kierunku szybkiej 
nowelizacji ustawy o zapobieganiu 
upadłości.

Związek Izb przemysłowo-handlo
wych Rzeczypospolitej domaga się 
zaostrzenia warunków, uprawniają
cych do korzystania z prawa o za- 
pobieganin upadłości, które obecnie 
jest zbyt łagodne i niedostosowane 
już do wymogów żyeia

Chodzi przedewszystkiem o przy
śpieszenie całego postępowania w 
drodze skrócenia terminów sądowych 
oraz uchylenia pierwszej fazy postę
powania — odroczenia wypłat, przy 
pozostawieniu tylko drugiej fazy — 
postępowania układowe - zapobiegaw
czego z wierzycielami.

Również funkcja nadzorów oraz 
sposób ich ustanawiania powinny być 
ściśle unormowane przepisami u- 
stawy.

Projektowane też jest powstanie 
fakultatywnego organu w postaci 
rady wierzyciele, przy wydziałach 
handlowych sądów okręgowych, któ- 
raby zmierzała do wzmocnienia nad
zoru z» strony wierzycieli.

Wczorajsze zajścia antyżydowskie
w Częstochowie

Wczoraj wieczorem ulice miasta 
były znowu terenem zaburzeń anty
semickich, htóre jednakże dzięki ener
gicznym zarządzeniem włads policyj
nych, nie przybrały groźnych rozmia
rów, przez to aamo do masowych 
wystąpień nie doszło.

W kilka punktach miasta przeważ
nie uczniowie kursów rzemieślni
czych dokształcających urządzili na
paści na przechodni żydów, bijąc ich 
laskami pe głowach. Również kilka 
szyb uległo rozbiciu w oknach wy
stawowych.

Policja aresztowała kilkunastu 
sprawców zaburzeń a między inuemi

Baczność Gospodynie!
Hasłem dnia dzisiejszego jes1 oszczędność! 

Oszczędzisz duże używając

Mydła z „Wiewiórką"
przedwojennej znanej polskiej fabryki mydła
S. i A. KnomołowsKicb w Częstochowie, 

Nadrzeczna 4, telefon Nr. 513.
Oszczędzisz podwójnie, gdyż mydłc z „Wie
wiórką* jest najlepsze i nie niszczy bielizny,

Kupuj więc mydło z „Wiewiórką" 
zawierające 60 °/0 tłuszczu.

Marka fabryczna „Wiewiórka" zapatentowana w  Urz. Patent, za 12107

61 letnią Aleksandrę Marek, która 
podburzała uczni przeciwko żydom.

Jak się dowiadujemy delegacja 
gminy żydowskiej udała się do Po
wiatowej Komendy Policji, gdzie 
otrzymała zapewnienie, przywrócenia 
spokoju.

Dziwnym zbiegiem okoliczności zo
stał również pokrzywdzony przez wy
bicie szyby wystawowej, właściciel 
cukierni tureckiej, który przecież nie 
jest wyznania mojżeszowego, a zatem 
padł ofiarą zaburzonyeb umysłów.

— Nocne dyżury aptek.
W  nocy z dnia l  na 2 b. m. otwarte 

będą następujące apteki:
p. Szostakiewicza, Nowy Rynek Nr 6
p. Bujakowskiego, Aleja Wolności 33

— Przyszedł po jałmużnę, a 
skradł zegarek. Kramarska Kazimie
ra (Kilińskiego 86) zameldowała, że 
nieznany jej żebrak skradł z miesz
kania na jej szkodę zegarek srebr
ny damski wartości 15 zł.

— Bójki na ul. św Socha. Ma
dejski Franciszek (św. Rocha 21) za
meldował o pobiciu go prżez Walen
tego Wolbisia tamże zamieszkałego.

Hotel „Polonja"
w Częstochowie

Po dokonanej przebudowie w no
wej szacie elewacji frontowej hotel 
„Polonja* przedstawia się imponują
co, na czem zyskał bardzo wiele wy
gląd ulicy od dworca kolejowego.

Wewnętrzne urządzenie hotelu — 
po rekonstrukcji nie pozostawia nic 
do życzenia. Nowoczesna instalacja 
centralnego ogrzewania, wodociągo
wo-kanalizacyjnego oraz elektrycz
ności posiada tu ostatni wyraz teeh- 
niki.

Bardzo ładnie obmyślonym jest 
hol, który prowadzi w prostej linji 
do sali głównej — jadalaej, obszer
nej, wysokiej i obfieit skąpanej 
dzienaem światłem.

Ponadto  hol ten słaży —  jako 
salon — poczekaliia, Btąd sohody 
prowadzą l a  górne piętra , na p ię trze  
pierwszem rozmieszczone są sale ba
lowe — wielkie o ładnym stropie.

Tutaj też rozplanowano pokoje re- 
prezentacyjne z wszelkiemi wygoda
mi. Wyżej jeszeze — piętro — znaj
dują się pokoje dla — przyjezdnych.

Ogólnie mówiąc pod adresem ho
telu „Polonji* — miasto nasze* po
siadło nietylko piękny objekt budo
wlany, ale też usunęło bolączkę na
szego życia turystycznego: wewnętrz
na bowiem urządzenie hotelu zado
wolić musi przyjezdnych, nawykłyoh 
do wymogów wysokiej kultury, Z te 
go powodu wierzymy że hotel „Po
lonja* cieszyć się będzie powodze
niem i debrą opinią u zagranicznych 
gości.
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Z KRAJU.
(—) Fabrykanci łódzcy winni 

rabatnikom 10 mil jonów zła tych.
Związki zawodowe robotników prze
mysłu włókienniczego opracowują me* 
morjał do Rządu w sprawie coraz 
bardziej wzrastających zaległości fa
bryk wobec robotników. Według obli
czeń organizacyj zawodowych, zakła
dy przemysłowe w ©kręgu łódzkim 
winne są obecnie robotnikom ekoło 
10 miljonów zł.

Ponadto robotnicy podnoszą. źe 
liczne dyrekcje fabryk mimo potrą
cania z płac naleźneśei za świadcze
nia socjalne i t. p., sum tych nie 
wpłacają kasie choryeb i innym in
stytucjom publicznym.

(—) Niezwykła samabójstwo w  
Radomiu. Ubiegłej niedzieli między 
godziną 8 a 9 rano szef oddziału 
Zw. Strzeleckiego w Radomiu nieja

ki Kuśta zastrzelił się w świetlicy 
Związku Strzeleckiego przy ul. War
szawskiej. Przywiązał mianowicie 
sznurek do cyngla karabinu, oparł 
karabin o drzwi, sznurek przeciągnął 
przez klamkę, wymierzył w siebie 
lufę karabinu i pociągnął za sznurek, 
powedując wystrzał. Poniósł śmierć 
na miejscu. — Kuśta przed czynem 
wręczył kolegom listy do rodziny i 
do komendy Strzelca. Był to ciło- 
wiek o wygórowanej ambicji, nadto 
miał nieporozumienia rodzinne. Po
zostawił żonę i dwoje dzieci. Nie
zwykły sposób targnięcia się na ży
cie wywołał w Radomiu wielkie wra
żenie.

(—) Barbarzyńskie niszczenie 
pemników na cmentarzu. Z Kielc 
donoszą: na cmentarzu w Daleszy
cach, pow. Kielce, jacyś nieznani o- 
sobniey dopuścili się profanacji gro
bów. Obalili oni posąg anioła oraz 
strącili głowę z figury Matki Boskiej.

Ponadto usiłowali strącić żelazny

191 A le ja  
Nk  46.Sklep Ziemiański

Poleca wyborowe artykuły spożywcze po cenach konkurencyjnych: chleb 
wiejski własnego wypieku, ciasto i pierniki, masło, miód, konserwy i t. p.

Mleko na miarę i w butelkach, — Wędliny wiejskie własnego wyrobu.
W tych dniach stale będą żywe ryby, po gruntownym wyremontowaniu basenu.

I
W ł. Ignatowsteiego, II A le ja  N k  28 , tel* Nk 72

wprowadziła dla swych Szanownych miłyeh gości
codzienne koncerty trio

od g. 5 — 11 wifcz., pod dyr p. Jałowieckiego, a dla smakoszów nowe  
gatunki ciastek m. in. nowość„yo-yo“.

Nowootworzony ZAKŁAD KRAWIECKI
u b iorów  m ę sk ich  i o k ry ć  d am sk ich

L U D W I K A  BARTN IKA
Częstochowa, ul. Dąbrowskiego 8.

Wykonuje zamówienia tanio, szybko i solidnie. — Najświeższy krój. — 
Najnowsze żurnale. -^  Obfita kolekcja materjałów bielskich. - - - - -

Roboty szyldowe i pokojowe 
“ oraz wszelkie inne w zakres 

malarstwa wchodzące

— wykonuje —

J.Halkiewicz |
t Aleja jfo 42. t

Sprzedaż 
S u k n a  i K o rtó w
I. A. Lastman

Częstochowa, I Aleja Nr. 5

Poleca w wielkim wyborze ma* 
terjały: na palta, ubrania,
pokrycia na futra, spodnie,
na palta damskie oraz dziecin
ne, z pierwszorzędnych fabryk 
Bielskich i Tomaszowskich po 

cenach fabrycznych.

Najtańsze źródło zakupu
Galanterji, pończoch, rękawiczek, reform, tryketarzy oraz bielizny gotowej

i w ła sn a  pracow nia  bielizny
z  własnych i powierzonych materjałów Wykonanie solidne i terminowe.

Przyjmujemy zamówienia. Ceny niebywale niskie.

A. SZMULEWICZ, Częstochowa, A leja Wolności 
K _______________________________________  e i

Aby nic przepłacać, należy kupować w pierwszem źródle!

r u n  F I I T F R  MAURYCY KORNBERG%HVLrlU I U I LII Panny Marii 6, I piętro, tal. 25
zaopatrzony jest na nadchodzący sezon 1932-33 r. w wielki wybór 
wszelkiego rodzaju futer, jak: skórki, błamy, lisy itp. N a składzie 
najmodniejsze futra i marynarki gotowe, według ostatnich mo

deli paryskich.
Ceny bardzo przystępne. Ceny bardzo przystępne.

Nim kupisz radjo— #
wstąp do firmy ^

|  „Radjopol" |
sff 
*

5*

Aleja 31.

a tam napewno znajdziesz  
odpowiedni dla s iebie  
radjoodbiornik.

I Cukiernia Ziemiańska |
l 
l

l
l
i

krzyż z nagrobka ks. Stanisława 
Dziarskiego, a nie zdoławszy tego 
dokonać, rozbili fotografję zmarłego 
na nagrobku.

Profanacja cmentarza wywołała w 
miasteczku i okolicy przygnębiające 
wrażenie. Policja wdrożyła energicz
no dochodzenia.

(—) W Białymstoku wykryto 
łapowników w oddziale dyrekcji 
kolejowej. Z Wilna donoszą: Z po
lecenia prezesa wileńskiego dyrekeji 
kolejowej inż. Falkowskiego zawie
szeni zostali w czynnościach urzęd
nicy białostockiego oddziała wileń
skiej dyrekcji kolejowej: kierownik
działu ogólnego, Chodźko, oraz dwaj 
starsi kanceliści Piekut i Leon Bo
gucki.

Zawieszenie nastąpiło na skutek 
wniosku specjalnej komisji, która ba
dała skargi o uprawianie łapownictw 
na terenie oddziału białostockiego.

Zawieszenie w czynnościach po
ciągnie za sobą ograniczenie w 
szczeblow&niu i awansie.

Ze świata.
(X) Elektryczne krzesło dla u- 

beju zwierząt Jw Belgji. Zarząd 
rzeźni w Antwerpji postanowił wpro
wadzić nowy sposób zabijania zwie
rząt, irniej okrutny, niż dotychcza
sowe zabijanie nożem. W tym celu 
postanowiono podobnie, jak Ameryka 
ze swymi przestępcami' t. j. zapo 
mocą elektrycznego „krzesła*.

Do głowy każdego zwierzęcia za
kłada się przewodnik, po którym 
przechodzi prąd wysokiego napięcia 
Zwierzę, rażone prądem, pada na
tychmiast martwe bez tyeh męczarni, 
jak poprzednio przy zabijaniu nożem.

Podobny sposób zabijania będzie

| DRUKARNIA§
I U DZIAŁO W A 1

C Z Ę S T O C H O W A

N. M A R J I  P A N N Y  Nr. */.

W YKONYW A: 
PLAKATY, A t ISZE, 

KSIĘGI, PROSPEKTY, 
CYRKU LARZE, 

RACHUNKI, 
CENNIKI, 

DRUKI FIRMOWE, 
NOTY, KALENDARZE, 

, KOPERTY, 
WYDAWNICTWA, 

KARTY ADRESOWE, 
BILETY WIZYTOWE  

I  T. P.

H  C E N Y  M O Ż L I W I E  N I S K I E  l H
m  W Y K O N A N I E  S T A R A N N E  l m

wprowadzony w niedługim czasie w 
innych rzeźniach belgijskich.

(X) Ile kosztuje ostrzeliwani* 
Szanghaju. Władze miejskie Szang
haju przeprowadziły obliczenie strat, 
jakie pociągnęło za sobą ostrzeliwa
nie miasta i walki w Szanghaju i 
dookoła niego. Wysokość strat, po
niesionych przez miasto, jak i {oso
by prywatne, szacowana jest na dwa 
miljardy dolarów w srebrze.

Potrzebni chłopcy
do sprzedaży 

„Surjera Częstoch.“
Aleja 41.

KĄCIK  R A D JO W Y .
Warszawa, piątek

12.10 Płyty gramofonowe
15.00 Lekcje
16.30 Płyty gramofonowe.
1640 Odczyt
17.00 Piosenki
18.00 Muzyka
19.00 Odczyt
19.30 Feljeton.
19.4© Prasowy Dziennik Radjowy
20.30 Koncert
20.30 Feljeton
22.10 Muzyka taneczna z dane.

Składajcie ofiary
na bezrobotnyon

9 & 9 9 9 9 & 9 9 9 W W 9

Chcąc mieć piękną, czystą i mło
dzieńczą cerę używaj

Cremu „Lactolincc

Usuwa piegi, wągry i plamy 
udelikatnia i wybiela. 

Żądać wszędzie.

Pokói
do wynajęcia z całodziennem utrzyma
niem lub bez bardzo tanio ul. Dąbrow

skiego m 3.

Poszukuję wspólnika
z 3,000 zł

do prowadzenia dobrze zapowiadające
go się przedsiębiorstwa. Oferty sub 

„3,000“ do redakcji „Kurjera".

Zakład fryzjerski
Eugenjusza Wojakowskiego w  Często
chowie, Aleja Wolności 11, poleca swe- 
usługi szanownej klijenteli.

Ceny obniżone.
z pawodu kryzysu, chemiczne pranie do 
50 proc., kołnierzyki 15 gr., koszule tyl
ko 60 gr. zawiadamia znana Farbiarnia 
Chemiczna i pralnia bielizny „Tęcza" 
Aleja Wolności 2 | 6, obok kina „Odeon**-

Sklep spożywczo-kolonjalny 1 tytonio
w y do sprzedania. W arszawska 98.

M p otrzeb ny ,uczeń 
== ■ skiego, Śląska 4.

do zakładu fryzjęr-

ftFtÓry z Panów zechce pożyczyć pan- 
nie inteligentnej, młodej, przystoj

nej szatynce, właścicielce sklepu—300zł. 
na weksle. Poręczenie indywidualne. 
Zgłosz. do administracji „Kurjera Częst.* 
sub.: „Poręczenie"

Dwa pokoje do wynajęcia duże ładne 
słoneczne z umeblowaniem i z ży 

ciem lub bez ul. Dąbrowskiego Ns 8. 
Wiadomość u gospodarza.

przybłąkał się pies czarno-bronzowy. 
■ Jest do odebrania ul. 7 Kamienic 29

g i  Cortepian do sprzedania za 120 zł. ul.
=  ■ Dąbrowskiego Ns 8, m. 3, II piętro.
nr̂  __

Oddam na własność dziecko, d z iew 
czynkę 3 ch letnią, zdrowa, nie 

brzydka, odchowana. Zgłoszenia sub. 
„Wacia 3»letnia“ do adm. „Kurjera Czę
stochowskiego".

Redaktor i Wydawca: WŁADYSŁAW SZM1GULSK1. Nakładem Spółdzielni wydawniczej.

Druk. „Udziałowa" w Częstochowie, ul. Panny Marji 41.


